
 
 

HOTARAREA   NR.57  

Din 26.05.2022 

 
privind transmiterea cu titlu gratuit a unui 

”TRACTOR ” marca UNIVERSAL 650   

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al dlui primar, înregistrat sub nr.2272/12.05.2022 prin care propune 

acceptarea transferului fără plată  a unui tractor,  marca UNIVERSAL 650    ,  

- raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil, nr.2273/12.05.2022; 

- adresa nr.2338/12.05.2022 a Primăriei comunei Lugașul de Jos, prin care face 

cunoscut faptul că este interesat de transferul fără plată al utilajului. 

- Avizul favorabil ale Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sâniob, 

În conformitate cu: 

- Prevederile art.11 din Legea nr. 82/1991 , Legea contabilității  cu modificările și 

completările ulterioare , coroborat  cu prev. art. 69 alin (1) și alin (4) din legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ; 

- prevederilor Anexei nr.1 a Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de 

transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, 

In temeiul art.129 alin (7) lit ”i” din OUG nr.57/2019 coroborat cu prevederile art 129 alin (2) 

lit ”c” din aceeași Ordonanță de Urgență privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Sâniob,  adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1.  – Se aprobă transmiterea cu titlu gratuit în patrimoniul primăriei comunei Lugașu de 

Jos, a unui tractor, marca UNIVERSAL 650,  aparţinând domeniului privat al Comunei 

Sâniob, având datele de  identificare - nr sasiu- 6521520. 

Art. 2. – Se împuternicește Primarul Comunei Sâniob să semneze procesul verbal de 

predare-preluare a bunului menţionat la art. 1. 

Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează funcționarii Compartimentului 

financiar contabil.  

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului-Județul Bihor; 

- Primarului Comunei Saniob; 

- Compartimentul financiar – contabil ; 

- Primaria comunei Lugașu de Jos. 

- Se aduce la cunoștință publică pe site-ul Primăriei comunei Sâniob la secțiunea ,, 

Monitor oficial,, și se afișează la avizierul unității . 

 
          Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

           Viorel-Florian OPRE                                                    SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 
 

 

 

Cvorum:  10  voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție 

 


